

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023**

(2nd Year, 4th Semester)

**PHILOSOPHY**

**[ Feminist Philosophy IV - Care Ethics ]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

**Group – A (বিভাগ - ক)**

1. What is the role of the “different voice” of women in transforming the patriarchal order? How could an ethic of care change the direction of moral discussions? Explain, following Carol Gilligan’s view. 6+4
- ১। পিতৃতান্ত্রিক বিন্যাসের রূপান্তর আনার ক্ষেত্রে নারীর “ভিন্ন স্বর” এর কী ভূমিকা আছে? দরদী নৈতিকতা কীভাবে নৈতিক আলোচনার অভিমুখ বদলে দিতে পারে? ক্যারল গিলিগান-এর মত অনুসরণে ব্যাখ্যা কর। ৬+৪

**Or / অথবা**

2. How does Gilligan differentiate between the moral understanding of adolescent girls and that of boys? What is the significance of her study on moral development? Discuss. 6+4
- ২। গিলিগান কীভাবে বয়ঃসন্ধির মেয়ে ও ছেলেদের নৈতিক বোধের মধ্যে পার্থক্য করেন? নৈতিক বিকাশ বিষয়ে তাঁর অধ্যয়নের গুরুত্ব কী? আলোচনা কর। ৬+৪

[ Turn over

[ 2 ]

3. Briefly state the role of listening and conversation in the ability to understand moral problems, concerning human relations. 5
- ৩। মানব সম্পর্ক বিষয়ক নৈতিক সমস্যা বোঝার সামর্থ্যের ক্ষেত্রে শ্রবণ এবং কথোপকথনের ভূমিকা সংক্ষেপে বিবৃত করো। ৫

**Or / অথবা**

4. Do you think that connection with others is an impediment to autonomy? Give reasons for your answer. 5
- ৪। তুমি কি মনে কর, অপরের সঙ্গে লগ্নতা স্বশাসনের অন্তরায়? তোমার উত্তরের পক্ষে যুক্তি দাও।

**Group – B (বিভাগ - খ)**

5. Explain, following Daryl Koehn, the central tenets of care ethics. Which of these are not acceptable in her view? 8+2
- ৫। ড্যারিল কোয়েন অনুসরণে দরদী নৈতিকতার মূল বক্তব্যগুলি ব্যাখ্যা কর। তাঁর মতে কোন বিশ্বাসগুলি গ্রহণ করা যায় না? ৮+২

**Or / অথবা**

6. Discuss, according to Koehn, the problems related to the limited regulative power of care ethics. Do you agree with Koehn? Give reasons. 8+2
- ৬। কোয়েনের মত অনুসারে দরদী নৈতিকতার সীমিত নিয়ামক ক্ষমতা বিষয়ক সমস্যাগুলির আলোচনা কর। তুমি কি তাঁর সঙ্গে একমত? যুক্তি দাও। ৮+২

[ 3 ]

7. What are the negative sides of female ethics that are revealed by the Demeter myth? 5
- ৭। নারী নৈতিকতার কোন নেতিবাচক দিকগুলি ডেমিটার মিথ-এর দ্বারা প্রকাশিত হয়েছে? ৫

**Or / অথবা**

8. Briefly describe Koehn's outline of a more defensible ethic. 5
- ৮। কোয়েন প্রদত্ত একটি অধিক সমর্থনযোগ্য নীতিতত্ত্বের রূপরেখার সংক্ষিপ্ত বর্ণনা দাও। ৫